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1 Úvod
V dnešní době už by se mohlo zdát samozřejmostí, že firmy využívají počítače a
informační technologie obecně pro zjednodušení práce a zvýšení výkonnosti svých
zaměstnanců. Přesto stále existuje mnoho firem, které informační technologie
využívají ve velmi malé míře, často i s odporem. Oblast cestovního ruchu v tomto
není výjimkou, stále existuje mnoho kanceláří, které své zájezdy evidují na arších
papíru, do kterých zapisují uskutečněné rezervace. Cílem této práce je vytvořit
program, který bude pro malé cestovní kanceláře dostupný a opravdu přínosný.

Aplikací určených pro oblast cestovního ruchu se v posledních několika letech
objevilo velké množství, ale prakticky bez výjimky se zaměřují na přímý prodej s
využitím internetu. Je to oblast, která má velký potenciál a do budoucna přes ni, dle
mého názoru, bude uskutečňována většina prodejů zájezdů. Přesto bychom neměli
zapomínat na osobní prodej v pobočkách cestovní kanceláře, kterému někteří dávají
přednost.

Za tímto účelem vznikl vyvíjený systém CISK. Název vnikl přesmyčkou počátečních
písmen této práce, tedy Interní Systém pro Cestovní Kancelář. Přestože je aplikace
vyvíjena primárně pro konkrétní cestovní kancelář, jejímu využití i jinde by nemělo
nic bránit. Aplikace je vytvořena relativně obecně, s možností konfigurace podle
požadavků konkrétní cestovní kanceláře.

V následující kapitole uvádím základní prvky, které bylo třeba při tvorbě aplikace
řešit, spolu s jejich řešením, a příklady již existujících produktů, které se používají v
cestovních kancelářích. Třetí kapitola obsahuje uživatelskou dokumentaci, která
názorně popisuje jak způsob instalace, tak ovládání aplikace. V této části jsou
zmíněny všechny funkce systému CISK. Čtvrtá kapitola popisuje některé z
významnějších problémů při implementaci a způsob jejich řešení. Následující
kapitola, pátá, seznamuje čtenáře s komponentami, které byly využity pro některou z
funkcí systému.
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2 Požadavky a srovnání s podobnými programy

V průběhu analýzy bylo třeba vyřešit několik zásadních otázek. První byla, jakou
strukturu programu použít. Jedná se o aplikaci, ke které musí mít přístup více lidí
současně, nabízí se tedy model klient-server. Jelikož data se mohou velmi rychle
měnit a je nutné pracovat vždy s aktuálními, není možné žádné dlouhodobé ukládání
na klientských stanicích. Přínos „tlustého“ klienta by byl právě v možnosti práce i
bez připojení k serveru, která zde ale není možná a tedy webová aplikace je ideální
volbou. Dalším potvrzením volby je požadavek na možnost připojení provizních
prodejců. Provizním prodejcem je zde myšlena jiná cestovní kancelář nebo agentura,
která zprostředkovává zájezdy pořádané jinou cestovní kanceláří pod svým jménem.
U těchto prodejců nemůžeme zajistit konkrétní prostředí a bez nutnosti instalace
klientské části odpadá mnoho problémů.

Dalším důležitým rozhodnutím byla volba technologie. Aplikace se snaží být
dostupnou i pro malé firmy, kde každý větší výdaj hraje velkou roli, proto byl z
počátku výběr zaměřen na open source technologie, tedy php + MySql. Po zvážení
dodatečných nákladů, převážně v podobě dlouhodobé správy, jsem se přiklonil k
produktům firmy Microsoft. Dá se předpokládat, že většina firem již vlastní server s
operačním systémem Windows, na kterém by tento systém mohl být provozován a
zároveň i správci počítačů jsou většinou zaměřeni na platformu Windows. MS SQL
Server existuje i ve verzi zdarma, která sice pro tento projekt není úplně dostatečná,
ale je použitelná. Ačkoli finanční stránka hrála při rozhodování značnou roli, nebyla
jediným kritériem. ASP.NET byl zvolen pro velmi dobrou udržovatelnost kódu,
vysokou výkonnost a výborné vývojové prostředí Visual Studio. Po výběru této
technologie bylo zvolení databáze jasnou volbou. Přesto, že .NET Framework je
připraven pro spolupráci se všemi běžně dostupnými databázemi, je doporučováno
použití MS SQL Serveru.

V neposlední řadě bylo třeba navrhnout, jaké funkce má systém podporovat. Aplikaci
jsem nejdříve navrhl sám a následně ověřil a doplnil podle informací získaných od
zaměstnanců cestovní kanceláře.

Jak již bylo řečeno, aplikace je určena pro práci více uživatelů. K tomu se váže
potřeba ošetření uživatelských práv, jelikož některá data obsažená v aplikaci by měla
být přístupná pouze vedení a ne všem zaměstnancům. ASP.NET je vybaveno prvky
pro autentizaci i autorizaci, které jsou velmi dobře funkční, nebylo nutné vytvářet
vlastní realizaci těchto funkcí. Informace o uživatelích jsou uloženy ve stejné
databázi jako všechna data a hesla jsou hashována, aby bylo zabráněno možnosti
zneužití účtu i v případě přístupu k databázi. Uživatele je možné přiřazovat do rolí,
které určují jejich oprávnění. Práva jsou ověřována v závislosti na adresáři, ve
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kterém je stránka, ke které se uživatel snaží přistoupit. Rozdělení rolí je dost
podrobné, aby bylo možné přes ně určit práva pro jednotlivé uživatele.

Základní funkční požadavek je zřejmý – prodej. Jedná se o malou část systému, ale
je důležitá, jelikož tento proces přináší firmě zisky. Je nutné umožnit vytváření
prodejů i jejich úpravu a odstranění. Nezávazné rezervace by se měly automaticky
odstraňovat ze systému, aby dlouhodobě neobsazovaly kapacity, a tím
neznemožňovaly jejich další využití. Pro každý prodej je nutné evidovat jména osob,
rezervované kapacity a zaplacenou částku. Dále by měl systém umožňovat tisk
voucherů (poukazů na zaplacené ubytování a služby) pro jednotlivé prodeje.

Aby bylo možné uskutečnit prodej, musí v systému být zaneseny všechny ubytovací
a dopravní kapacity a také slevy a služby. Editace by měla být jednoduchá a
umožňovat co nejvíce změn. Z komunikace s cestovní kanceláří vzešel požadavek na
evidenci nákladů jednotlivých akcí. Díky tomu je možné ze systému získat více
výstupních informací, které mohou vést k lepšímu plánování do budoucna.

Kvůli velkému množství dat, které je potřeba do systému uložit, jsem doplnil import
dat z tabulkového formátu xls. Tento formát je běžně používaný, přístupný na všech
běžných platformách a pro práci s velkým množstvím dat relativně vhodný, zvláště
oproti vypisování po jedné položce do systému. Uvažoval jsem i nad formátem
XML, ale soubory pro import budou vytvářet běžní uživatelé, pro které by tento
formát představoval zbytečnou komplikaci.

Systém nemá sloužit pouze jako evidence kapacit a prodejů. Pro zjednodušení práce
je třeba, ale sytém umožňoval tisk dokumentů jako jsou vouchery a seznamy klientů.
Pro tyto účely byl zvolen formát pdf, který je nezávislý na volbě prostředí a
zachovává formát dokumentu pro zobrazení i tisk. Cílem projektu rozhodně není
vytvořit rozsáhlý ERP systém, ale měl by alespoň částečně pomoci k zjištění
úspěšnosti prodeje a při plánování. K tomuto účelu systém obsahuje několik výstupů,
ať formou tabulky nebo grafu, pomocí kterých lze zjistit úspěšnost jednotlivých
prodejců či akcí.

Jelikož systém CISK má být přímo prodejní software, je nutné, aby evidoval přijaté
platby za jednotlivé prodeje. Z toho důvodu je v systému pro každého uživatele,
který má právo platby přijímat, vytvořena pokladna, která udržuje informace o
aktuálním stavu a o všech provedených platbách. Systém je tedy možné použít pro
kontrolu reálného stavu pokladny uživatele a vyhledávat za které prodeje a jak
velkou částku přijal.

Posledním významným požadavkem na aplikaci je umožnění přímé práce i
provizním prodejcům. Původní předpoklad je použití VPN pro spojení, ale díky
použití webové technologie, je možný i přímý přístup skrz internet, pokud se
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provozovatel aplikace rozhodne, že umožní toto zveřejnění. Provizní prodejci určitě
nemohou mít stejná oprávnění, jako uživatelé provozující cestovní kanceláře, proto
byla pro tyto uživatele vytvořena speciální role.

Na základě těchto požadavků jsem pomocí programu ERTOS [1] vytvořil strukturu
databáze (viz. obrázek 2.1). Většina logiky aplikace byla vložena do uložených

[…]

rámci států musí být unikátní.

Název Jméno státu, podle něj jsou řazeny akce k prodeji.

Místa

Kód Maximálně pětipísmenné označení místa. Kód je automaticky
vytvořen při přidání místa a obsahuje první dvě písmena z kódu
příslušného státu a první tři písmena z názvu místa. Pokud by kód
nebyl unikátní, mění se poslední písmeno kódu za následující písmena
z názvu. Kód je možné změnit i ručně, ale musí zůstat unikátní.

Název Jméno místa.

Stát Název státu, ve kterém se dané místo nachází.

Zobrazovat Nastavení, zda se místo a vše, co obsahuje, má zobrazovat v nabídce k
prodeji.

Hotely

Kód Maximálně pětipísmenné označení hotelu. Kód je automaticky
vytvořen při přidání hotelu a obsahuje první dvě písmena z kódu
příslušného státu a první tři písmena z názvu hotelu. Pokud by kód
nebyl unikátní, mění se poslední písmeno kódu za následující písmena
z názvu. Kód je možné změnit i ručně, ale musí zůstat unikátní.

Název Jméno hotelu.

Místo Název místa, ve kterém se daný hotel nachází.

Partner Název partnera, který zprostředkoval hotel pro cestovní kancelář.

Zobrazovat Nastavení, zda se hotel a vše, co obsahuje, má zobrazovat v nabídce k
prodeji.

Poznámka Doplňující informace týkající se hotelu. Nepovinné.
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Akce

Kód Označení akce. Kód je automaticky vytvořen při přidávání akce a
obsahuje kód hotelu, termín akce, délku a kód typu pokoje. Kód je v
tomto tvaru dostatečnou identifikací akce. Kód je možné změnit i
ručně, ale musí zůstat unikátní.

Datum Počáteční termín akce.

Délka Počet dní trvání akce.

Hotel Název hotelu, ve kterém je daná akce.

Typ pokoje Název typu pokoje, který je využit v dané akci.

Cena Cena za danou akci.

Počet Celkový počet daných akcí, které má cestovní kancelář k dispozici.

Počet volných Počet akcí, které dosud nejsou přiřazeny k žádnému prodeji.

Zobrazovat Nastavení, zda se akce má zobrazovat v nabídce k prodeji.

Doprava

Kód Označení dopravy. Kód dopravy je automaticky vytvořen při
přidávání dopravy a obsahuje kód místa, datum odjezdu a pořadové
číslo dopravy se stejným místem a datem. Kód je možné změnit i
ručně, ale musí zůstat unikátní.

Datum Datum a hodina odjezdu dopravy.

Délka cesty Doba jízdy v hodinách. Je potřebná pro zjištění data příjezdu do
zvoleného místa.

Směr Určuje, zda doprava jede do daného místa nebo zpět z něj.

Cena Cena za jedno místo v dané dopravě.

Kapacita Počet míst v dané dopravě.

Volných míst Počet aktuálně volných míst v dané dopravě.

Zobrazovat Nastavení, zda se má akce zobrazovat v nabídce k prodeji.

Typ dopravy Kód typu dopravy, který odpovídá dané dopravě.

Místo Název místa ze kterého nebo do kterého doprava jede.

Partner Název partnera, který zprostředkoval dopravu pro cestovní kancelář.

Delegát Jméno delegáta, který doprovází danou dopravu. Nepovinné.

Poznámka Doplňující informace týkající se dopravy. Nepovinné.
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Partneři

Název Jméno partnera.

Stát Název státu, ve kterém partner sídlí.

Adresa (město, ulice, číslo popisné, směrovací číslo)
Kontaktní adresa partnera. Nepovinné.

Telefon Telefonní číslo na partnera. Nepovinné.

E-mail Elektronická poštovní adresa partnera. Nepovinné.

IČO Firemní identifikátor partnera. Nepovinné.

Poznámka Doplňující informace o partnerovi. Nepovinné.

Delegáti

Jméno Křestní jméno delegáta. Nepovinné.

Příjmení Příjmení delegáta.

Adresa (město, ulice, číslo popisné, směrovací číslo)
Kontaktní adresa delegáta. Nepovinné.

Telefon Telefonní číslo na delegáta.

E-mail Elektronická poštovní adresa delegáta. Nepovinné.

Poznámka Doplňující informace k delegátovi. Nepovinné.

Prodejci

Kód Identifikace prodejce, musí být unikátní.

Název Název společnosti, která je daným prodejcem. Nepovinné.

Adresa (město, ulice, číslo popisné, směrovací číslo)
Kontaktní adresa prodejce. Nepovinné.

Jméno Křestní jméno osoby, která je daným prodejcem. Nepovinné.

Příjmení Příjmení osoby, která je daným prodejcem. Nepovinné.

Telefon Telefonní číslo na prodejce. Nepovinné.

E-mail Elektronická poštovní adresa prodejce. Nepovinné.

Provize Velikost provize daného prodejce v procentech. Nepovinné.

Poznámka Doplňující informace k prodejci. Nepovinné

Login Název uživatelského účtu, pokud je k prodejci přiřazen.
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Služby

Název Název služby.

Kód Značka služby.

Slevy

Název Název slevy

Kód Značka slevy.

Typy pokojů

Název Název typu pokoje.

Kód Označení typu pokoje.

Lůžka Počet lůžek v daném pokoji.

Přistýlky Počet možných přistýlek v daném pokoji.

Typy dopravy

Typ dopravy Jednopísmenné označení typu dopravy. Zpravidla se používá
A – Autobus, L – Letadlo.

Popis Popis typu dopravy pro upřesnění.

Typy nákladů

Typ Slovní název typu nákladu.

Daň Velikost daně, která je uplatňována u daného typu.

Finanční účet Číslo účtu, na který se mají zaúčtovávat položky s tímto typem
nákladu.

Finanční účty

Číslo účtu Číslo finančního účtu.

Popis Popis finančního účtu pro upřesnění.
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