Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Selement Pavel
Název práce: Interní systém pro CK
Studijní program a obor: Informatika, správa počítačových systémů
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Hoksza
Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Rozsah práce x x
Struktura textové části práce x
Analýza x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x x
Jazyková a typografická úroveň x
Návrh a design implementace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

- Řešen reálný problém, přičemž aplikace bude reálně využívána
- DB část aplikace kvalitně provedena
- Zjištění aktuální situace na trhu s jednoduššími IS pro cestovní kanceláře

Nejzávažnější nedostatky:

- Problém je relativně jednoduchý a nijak originální
- Nízká modularita systému a tudíž obtížný další vývoj někým dalším

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: 01.09.2009

Podpis: